



# COMUNE DI CANAL SAN BOVO

(Provincia di Trento)

## Verbale di deliberazione N. 57

della Giunta comunale

**OGGETTO:** costruzione impianto di teleriscaldamento approvazione variante n. 2 .

L'anno **DUEMILASEDICI**, il giorno **cinque** del mese di **aprile**, alle ore 17.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

1. Rattin Albert - Sindaco
2. Loss Renato - Assessore
3. Corona Clelia - Assessore
4. Fruet Mariapiera - Assessore

Assenti	
giust.	ingiust.

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Rattin Albert, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

**PREMESSO** che con Delibera della Giunta Comunale n.29 di data 05/02/2013 è stato approvato a tutti gli effetti, il Progetto Esecutivo dei *“Lavori di realizzazione di un impianto di teleriscaldamento a biomassa nel Comune di Canal San Bovo”* per l'importo complessivo pari ad € 1.970.371,81= di cui € 1.649.768,61= per lavori a base d'asta e di cui € 57.578,97 per oneri di sicurezza ed € 320.603,20 per somme a disposizione;

**VISTA** la Delibera di Giunta Comunale n. 202 di data 10/12/2009 con la quale veniva affidato l'incarico della progettazione esecutiva, della direzione Lavori e contabilità al p.i. Gobber Mauro relativamente ai *“Lavori di realizzazione di un impianto di teleriscaldamento a biomassa nel Comune di Canal San Bovo”*;

**VISTA** la delibera di giunta comunale n. 29 di data 05/02/2013 con la quale si stabiliva di provvedere all'appalto dei Lavori relativi a *“realizzazione di un impianto di teleriscaldamento a biomassa nel Comune di Canal San Bovo”* per l'importo complessivo pari ad € 1.970.371,81= di cui € 1.649.768,61= per lavori a base d'asta, con la procedura di scelta del contraente mediante il sistema di cui all'art. 30 bis della L.P. 26/1993 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 31 com. 3° del Regolamento esecutivo della L.P. 26/1993 ovvero al massimo ribasso percentuale sull'importo a base d'asta;

**CHE** a seguito della gara è rimasta aggiudicataria come da contratto n. 863 di repertorio di data 08/08/2013, registrato presso l'Ufficio di Registro di Borgo Valsugana (TN) il 20/08/2013 al n.91 serie 1 Atti Pubblici, l' A.T.I. tra le ditte Mari & Mazzaroli S.p.A. con sede in via San Marco 48 a Trieste e Tiepolo s.r.l. con sede in via Palestrina 4 a Trieste, per l'importo contrattuale di € 1.339.100,49= compresi € 57.578,97= quali oneri della sicurezza, oltre all'IVA, a seguito del ribasso offerto del 19.512 % sul prezzo a base d'asta soggetto a ribasso di € 1.592.189,64;

**VISTO** che i Lavori sono iniziati in data 04/09/2013 come da relativo verbale di consegna Lavori ;

**VISTO** che la somma complessiva dell'Opera pari ad € 1.970.371,81= è già stata impegnata al cap. 21241/1 (ex cap. 7000) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 residui 2012 ;

**VISTA** la delibera di Giunta comunale n. 32 dd. 18/03/2014 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 in cui in particolare l'importo dei lavori passa da € 1.339.100,57 ad € 1.497.781,34= oneri di sicurezza compresi con un aumento dei lavori pari ad € 158.680,77 nel limite del sesto quinto dei lavori da contratto;

**CONSIDERATO** che in corso d'opera si è resa necessaria la redazione di una ulteriore Perizia Suppletiva di Variante , in quanto in fase d'esecuzione dei lavori è emersa la necessità, per motivi tecnici e funzionali, come meglio specificato negli elaborati progettuali a firma del Direttore Lavori p.i. Gobber Mauro;

**VISTA** ed esaminata la *“Perizia Suppletiva di Variante denominata n. 2 “* di data 14/01/2016 redatta ai sensi dell'art. 51 della L.P.26/1993, dal Direttore dei Lavori p.i. Gobber Mauro, la quale comportava un aumento nell'importo complessivo dell'Opera da € 1.970.371,81= a € 2.510.038,20= con una diversa distribuzione delle somme nel Quadro Economico in particolare l'importo dei lavori passava da € 1.497.781,34= ad € 1.983.022,96= oneri di sicurezza compresi;

**ACQUISITO** il parere favorevole da parte dell'Organo monocratico della Provincia Autonoma di Trento Agenzia provinciale per le risorse idriche e l'energia ( Aprie ) di data 12/02/2016 ns prot. 751 del 18/02/2016;

**VISTA** la nota di data 18/02/2016 prot. 754/2016 con la quale è stata notificata alla ditta esecutrice la perizia suppletiva e di variante n. 2, come approvata dalla Provincia autonoma di Trento, per le osservazioni in merito da parte della ditta stessa ai sensi dell'art. 126 del DPP 11/05/2012 n. 9/84 leg. - regolamento esecutivo della L.P. 26/1993-;

**RILEVATO** che la ditta esecutrice dei lavori -ATI tra ditta Mari & Mazzaroli SpA e Tiepolo s.r.l.-, ha fatto presente con nota di data 26/02/2016, ns prot. 901/2016, che non accetta la prosecuzione dei lavori oltre il sesto quinto dell'importo dei lavori di cui all'originario contratto, limite al quale è tenuta in ogni caso ad eseguire i lavori stessi;

**VISTA** la nota del Comune di data 01/03/2016 prot. 921/2016 con la quale si prendeva atto di quanto indicato dalla ditta e si comunicava l'intenzione dell'Amministrazione di portare a conclusione il contratto di appalto vigente redigendo una nuova perizia suppletiva nei limiti del sesto quinto del contratto originario;

**PRESO** atto di ciò, si è provveduto a redigere una nuova perizia suppletiva e di variante n.2 nei limiti del sesto quinto dell'importo contrattuale per un importo dei nuovi lavori di € 108.413,32= lavori che la ditta è in ogni caso tenuta ad eseguire ai sensi dell'art. 51 della L.P. n. 26/1993 e dell'art. 27 comma 2 e 3 della L.P. n. 2/2016;

**RILEVATO** inoltre che al termine dell'esecuzione dei lavori di perizia n. 2 si redigerà lo stato finale dei lavori stessi concludendo il rapporto contrattuale in essere con la ditta ATI tra ditta Mari & Mazzaroli SpA e Tiepolo s.r.l. e si provvederà con separata procedura al completamento dei lavori mediante un nuovo procedimento concorsuale;

**RITENUTO** pertanto di procedere all'approvazione della *“Perizia Suppletiva di Variante n. 2”* ai sensi dell'art. 51 della L.P. 26/1993 e s. m.;

**VISTA** ed esaminata la *“Perizia Suppletiva di Variante denominata n. 2 “* di data 25/03/2016 redatta ai sensi dell'art. 51 della L.P.26/1993, dal Direttore dei Lavori p.i. Gobber Mauro, la quale comporta una diminuzione dell'importo complessivo dell'Opera da € 1.970.371,81 ad € 1.970.339,41= con una diversa distribuzione delle somme nel Quadro Economico in particolare l'importo dei lavori passa da € 1.497.781,34 ad € 1.606.194,66= oneri di sicurezza compresi con un aumento dei lavori pari ad € 108.413,32;

**VISTO** l'Atto di Sottomissione e l'elenco nuovi prezzi, agli atti di Perizia;

**VISTA** la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993 ed il relativo Regolamento di Attuazione e la L.P. n.2/2016 ;

**DATO ATTO** del parere favorevole con osservazioni espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e del parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria espresso dalla Responsabile della Ragioneria Comunale;

**VISTO** il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige;

**CON** votazione favorevole all'unanimità espressa per alzata di mano;

## delibera

1. Di approvare, per quanto in premessa, a tutti gli effetti:

- la "Perizia Suppletiva di Variante n. 2" del Progetto Esecutivo dei "Lavori di realizzazione di un impianto di teleriscaldamento a biomassa nel Comune di Canal San Bovo";

- l'atto di Sottomissione dove l'importo dei lavori passa da € 1.497.781,34 ad € 1.606.194,66= oneri di sicurezza compresi con un aumento dei lavori pari ad € 108.413,32 nel limite del sesto quinto dei lavori da contratto mentre il costo complessivo viene rideterminato in € 1.970.339,41=;

- l'elenco nuovi prezzi;

- il quadro economico di raffronto;

elaborati redatti dal p.i. Gobber Mauro direttore dei lavori;

2. Di autorizzare la proroga dei lavori come indicato in perizia;

3. Di dare atto che dalla presente delibera non deriva nuova o maggiore spesa rispetto alla somma totale di 1.970.371,81= che è già stata impegnata al cap. 21241/1 (ex cap. 7000) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 residui;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.CC., con separata votazione favorevole all'unanimità, vista la necessità e l'urgenza di proseguire e concludere i lavori nei termini di contratto;

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti di perizia e necessari e conseguenti alla presente Deliberazione;

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti:

- ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 29 del D.lgs 104/2010 entro 60 giorni;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni;
- opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del Dp Reg 01.02.2005 n. 3/L.

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
F.to Rattin Albert

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Sperandio Lino

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno **07/04/2016** all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi fino al giorno **17/04/2016**.

Canal San Bovo, lì 07/04/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Sperandio Lino

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell'art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, **immediatamente eseguibile**.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Sperandio Lino

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Canal San Bovo, lì 07/04/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Sperandio Lino

Pareri resi in data **05.04.2016** ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPR. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

**costruzione impianto di teleriscaldamento approvazione variante n. 2 .**

***PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA***

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPR. 1/02/2005 n. 3/L.

Canal San Bovo, 05/04/2016

IL RESPONSABILE

*F.to ( Ettore Rattin)*

***PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE***

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPR. 1/02/2005 n. 3/L.

Canal San Bovo, 05/04/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

*F.to ( Debora Castellaz)*

***ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA***

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

Canal San Bovo, 05/04/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

*F.to ( Debora Castellaz)*